



Daily Current Affairs : 14.08.2023

1. 954 police personnel were awarded Police Medals on the occasion of Independence Day.

स्वतंत्रता दिवस के अवसर पर 954 पुलिस कर्मियों को पुलिस पदक से सम्मानित किया गया।

2. The Indian Space Research Organisation - ISRO successfully conducted a fresh orbit reduction manoeuvre of the Chandrayaan-3 spacecraft, bringing it closer to the Moon's surface.

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन - इसरो ने चंद्रयान -3 अंतरिक्ष यान को चंद्रमा की सतह के करीब लाते हुए उसकी कक्षा में कमी लाने की एक नई प्रक्रिया का सफलतापूर्वक संचालन किया।

3. Nation will celebrate the 77th Independence Day tomorrow. Prime Minister Narendra Modi will hoist the National Flag and address the people from the ramparts of Red Fort in New Delhi.

देश कल 77वां स्वतंत्रता दिवस मनाएगा. प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी नई दिल्ली में लाल किले की प्राचीर से राष्ट्रीय ध्वज फहराएंगे और लोगों को संबोधित करेंगे।

4. First space-based Indian observatory to study the Sun - Aditya-L1, is ready for launch next month.

सूर्य का अध्ययन करने वाली पहली अंतरिक्ष-आधारित भारतीय वेधशाला - आदित्य-एल1, अगले महीने लॉन्च के लिए तैयार है।

5. The Ministry of Micro, Small & Medium Enterprises has invited 50 Khadi artisans and 62 artisans from 18 diverse trades to participate in the Independence Day celebrations at the Red Fort in New Delhi this year.

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय ने इस वर्ष नई दिल्ली के लाल किले में स्वतंत्रता दिवस समारोह में भाग लेने के लिए 50 खादी कारीगरों और 18 विविध व्यापारों के 62 कारीगरों को आमंत्रित किया है।

6. HM Amit Shah inaugurates three connectivity projects costing Rs 360 cr to boost coastal security in Gujarat.

गृह मंत्री अमित शाह ने गुजरात में तटीय सुरक्षा को बढ़ावा देने के लिए 360 करोड़ रुपये की लागत वाली तीन कनेक्टिविटी परियोजनाओं का उद्घाटन किया।

7. The gross direct tax collection registered growth of around 16 per cent to 6 lakh 53 thousand crore rupees compared to the corresponding period last year. The Central Board of Direct Taxes CBDT said the provisional figures of Direct Tax collections continue to register steady growth.

केंद्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड सीबीडीटी ने कहा कि सकल प्रत्यक्ष कर संग्रह पिछले वर्ष की इसी अवधि की तुलना में लगभग 16 प्रतिशत बढ़कर 6 लाख 53 हजार करोड़ रुपये हो गया है, प्रत्यक्ष कर संग्रह के अनंतिम आंकड़ों में लगातार वृद्धि दर्ज की जा रही है।

8. DPIIT Rural Development Ministry jointly launch One District One Product Wall at SARAS Ajeevika Store.

DPIIT ग्रामीण विकास मंत्रालय ने संयुक्त रूप से SARAS आजीविका स्टोर में वन डिस्ट्रिक्ट वन प्रॉडक्ट वॉल लॉन्च किया।

9. Shri Dharmendra Pradhan, Union Minister for Education and Skill Development & Entrepreneurship, inaugurated the Direct Benefit Transfer (DBT) in the National Apprenticeship Promotion Scheme (NAPS) to strengthen apprenticeship training and encourage the involvement of both industries and young individuals.

केंद्रीय शिक्षा और कौशल विकास एवं उद्यमिता मंत्री श्री धर्मेन्द्र प्रधान ने प्रशिक्षुता प्रशिक्षण को मजबूत करने और उद्योगों और युवा व्यक्तियों दोनों की भागीदारी को प्रोत्साहित करने के लिए राष्ट्रीय प्रशिक्षुता संवर्धन योजना (एनएपीएस) में प्रत्यक्ष लाभ हस्तांतरण (डीबीटी) का उद्घाटन किया।

10. The National Council of Educational Research and Training (NCERT) has formed a 19-member committee responsible for aligning school syllabi, textbooks, teaching materials, and learning resources with the National Curriculum Framework (NCF).

राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान और प्रशिक्षण परिषद (एनसीईआरटी) ने स्कूल के पाठ्यक्रम, पाठ्यपुस्तकों, शिक्षण सामग्री और सीखने के संसाधनों को राष्ट्रीय पाठ्यचर्या की रूपरेखा (एनसीएफ) के साथ संरेखित करने के लिए जिम्मेदार एक 19 सदस्यीय समिति का गठन किया है।